
AD\1238120LV.docx PE695.063v02-00

LV Vienoti daudzveidībā LV

Eiropas Parlaments
2019-2024

Zivsaimniecības komiteja

2021/0227(BUD)

3.9.2021

ATZINUMS
Sniegusi Zivsaimniecības komiteja

Budžeta komitejai

par Eiropas Savienības 2022. finanšu gada vispārējā budžeta projektu — visas 
iedaļas
(2021/0227(BUD))

Atzinuma sagatavotājs: Pierre Karleskind



PE695.063v02-00 2/7 AD\1238120LV.docx

LV

PA_NonLeg



AD\1238120LV.docx 3/7 PE695.063v02-00

LV

IEROSINĀJUMI

Zivsaimniecības komiteja aicina par jautājumu atbildīgo Budžeta komiteju rezolūcijas 
priekšlikumā, ko tā pieņems, iekļaut šādus ierosinājumus:

1. atgādina par zvejniecības, akvakultūras un jūrlietu ekonomiskajiem, sociālajiem un 
vides aspektiem; uzsver to svarīgo lomu ilgtspējīgas zilās ekonomikas attīstības 
veicināšanā un ieguldījumu piekrastes apgabalu attīstībā un atdzīvināšanā;

2. atzinīgi vērtē EJZAF 2022. gada budžeta palielināšanu; atkārtoti norāda — lai 
ilgtspējīga zvejniecība, tostarp mazapjoma zvejniecība, un ilgtspējīga akvakultūra arī 
turpmāk būtu dzīvotspējīgas un konkurētspējīgas, šīm nozarēm ir jāpiešķir pienācīgs 
finansējums; uzskata, ka ar šo nozaru budžetu ir jānodrošina dalībvalstu norādītās 
vajadzības un jāņem vērā sociālie, vides un ekonomiskie mērķi, kā arī jāsniedz 
ieguldījums ES mērķu sasniegšanā, jo īpaši to mērķu sasniegšanā, kas izklāstīti zaļajā 
kursā, jaunajā industriālajā stratēģijā, stratēģijā “No lauka līdz galdam”, jaunajā pieejā 
ilgtspējīgai zilajai ekonomikai un ES Biodaudzveidības stratēģijā 2030. gadam; uzskata, 
ka zvejniecības un akvakultūras nozares konkurētspējas saglabāšanai jānorit līdztekus ar 
šo mērķu sasniegšanu, tāpēc visiem priekšlikumiem ir jāveic ietekmes novērtējums;

3. vērš uzmanību uz to, ka zilā bioekonomika var būt svarīgs elements steidzamos 
pasākumos ar mērķi cīnīties pret klimata pārmaiņām un to ietekmi; lai palielinātu ūdens 
cilmes pārtikas produktu ilgtspējīgu ražošanu Eiropas Savienībā, izšķirīga nozīme ir 
zvejniecībai, akvakultūrai un algakultūrai; tomēr, pirms izvērst pret klimata pārmaiņām 
noturīgas ūdens cilmes pārtikas produktu ražošanas sistēmas, to izveidē ir vajadzīgi 
lielāki pētījumi un inovācija; aļģu biomasa ir potenciāli nozīmīgs ūdens resurss, ko var 
izmantot kā izejvielu ar plašu pielietojumu;

4. atgādina, ka Brexit dēļ ES zvejniecības nozarei rodas ievērojami ekonomiskie 
zaudējumi; tādēļ uzskata, ka prioritārā kārtā Komisijai ir jāparedz kompensācija, kas ir 
samērīga ar nozarei un zvejnieku kopienām nodarīto kaitējumu, ņemot vērā visas 
nolīguma tiešās un netiešās sekas; uzsver nozares grūtības iegūt zvejas atļaujas zonās, 
kas atrodas 6–12 jūras jūdžu attālumā no krasta, un Gērnsijas un Džērsijas ūdeņos; šajā 
sakarībā mudina dalībvalstis pilnībā izmantot visus Brexit korekcijas rezervē pieejamos 
līdzekļus, lai mazinātu nolīguma tiešo un netiešo nelabvēlīgo ietekmi, un nediskriminēt 
Brexit nelabvēlīgo seku skartos Eiropas flotes kuģus pēc tā, vai tie zvejo vai nezvejo 
Apvienotās Karalistes ūdeņos;

5. atgādina, ka Brexit dēļ arī ES akvakultūras nozarei rodas ievērojami ekonomiskie 
zaudējumi; tādēļ uzskata, ka prioritārā kārtā Komisijai ir jāparedz kompensācija, kas ir 
samērīga ar nozarei nodarīto kaitējumu, ņemot vērā visas nolīguma tiešās un netiešās 
sekas un to, ka Apvienotā Karaliste tagad ir trešā valsts; uzsver grūtības importēt 
gliemjus, vēžveidīgos un adatādaiņus no tā dēvētajām B un C klases teritorijām 
Apvienotajā Karalistē uz ES un aizliegumu tos attīrīt ES; šajā sakarībā mudina 
Komisiju izņēmuma kārtā ļaut noslēgtos kravas automobiļos no Apvienotās Karalistes 
B un C klases teritorijām Eiropas Savienībā ievest gliemjus, vēžveidīgos un 
adatādaiņus, kurus pēc tam attīra ES dalībvalstīs īpašos attīrīšanas centros, kam ir 
vajadzīgā kapacitāte;



PE695.063v02-00 4/7 AD\1238120LV.docx

LV

6. uzsver, ka ir svarīgi noteikt ekonomisko un sociālo kaitējumu, ko radījusi Covid-19 
pandēmija, kura ir smagi skārusi zvejniecības un akvakultūras nozares; atzinīgi vērtē 
jaunajā EJZAF ieviesto iespēju ārkārtas gadījumos, kad rodas būtiski tirgus traucējumi, 
vai gadījumos, kad darbība ir uz laiku jāpārtrauc sanitārās krīzes dēļ, īstenot 
zvejniecības un akvakultūras nozarēm paredzētus pasākumus; uzskata, ka šādu 
noteikumu ieviešana labāk aizsargā nozari, ja rastos jauna sanitārā krīze;

7. uzsver, ka ir svarīgi noteikt ekonomisko un sociālo kaitējumu, ko radījuši atkrastes 
vējparki, kas jau tagad nelabvēlīgi ietekmē un arī turpinās ietekmēt zivsaimniecības 
nozari; aicina ieviest kompensāciju par atkrastes vējparku radītajiem traucējumiem un 
zaudējumiem; atkārtoti norāda — lai zivsaimniecība arī turpmāk būtu dzīvotspējīga un 
konkurētspējīga, šai nozarei ir jāpiešķir pienācīgs finansējums un kompensācijas;

8. atzinīgi vērtē to, ka Komisija ir apstiprinājusi dalībvalstu atveseļošanas plānus; uzsver, 
cik svarīgi ir tas, ka dalībvalstis savos atveseļošanas plānos šos līdzekļus izmanto, lai 
nodrošinātu zvejniecības un akvakultūras nozaru ilgtspējīgu atveseļošanu;

9. vērš uzmanību uz Eiropas akvakultūras potenciālu, tostarp labumu, ko tā varētu sniegt 
pārtikas nodrošinājuma un veselības jomā saistībā ar stratēģiju “No lauka līdz galdam”; 
aicina Komisiju sekmēt nozares ilgtspējīgu izaugsmi, lai tā pārsniegtu pašreizējos 2 % 
no pasaules akvakultūras ražošanas apjoma, un šajā nolūkā noteikt konkrētus, 
pieņemamus un kopīgus mērķrādītājus 2030. gadam; uzsver, ka stratēģiskajās 
pamatnostādnēs par ilgtspējīgāku un konkurētspējīgāku ES akvakultūru ir sniegti 
ieteikumi par dzīvnieku labturību; uzsver, ka EJZAF būtu jāizmanto, lai vēl vairāk 
uzlabotu dzīvnieku labturības standartus zvejniecībā un akvakultūrā;

10. stingri prasa uzlabot zinātniskās un tehniskās zināšanas, lai atbilstīgi KZP prasībām 
nodrošinātu uzticamākos pētniecībā balstītos risinājumus visiem jūras bioloģiskajiem 
resursiem; atkārtoti norāda, ka ir svarīgi nodrošināt pietiekamus finanšu līdzekļus datu 
vākšanai, pārvaldībai, izmantošanai un apmaiņai zivsaimniecības nozarē;

11. stingri prasa uzlabot zinātniskās un tehniskās zināšanas, lai nodrošinātu uzticamākos 
pētniecībā balstītos risinājumus; atkārto, ka ir svarīgi nodrošināt pietiekamus finanšu 
resursus zivsaimniecības nozares datu vākšanai, pārvaldībai, izmantošanai un apmaiņai 
ES un to trešo valstu ūdeņos, ar kurām mēs esam noslēguši vai slēdzam IZPN;

12. pauž bažas par prognozi, ka 2021. gadā tiks pieņemti mazāk nekā 50 % no EJZAF 
darbības programmām, savukārt pārējās programmas tiks pieņemtas tikai 2022. gadā; 
aicina Komisiju publicēt detalizētu ziņojumu par neiztērēto EJZAF piešķīrumu 
pārplānošanu; vērš īpašu uzmanību uz to, ka no 2021. gada 1. janvāra vairs netika 
izmaksātas vai atlīdzinātas 2014.–2020. gada EJZAF programmas neizpildītās saistības 
3 457, 6 miljonu EUR apmērā; aicina dalībvalstis un Komisiju steidzami pieņemt 
EJZAF darbības programmas; aicina Komisiju uzlabot līdzekļu izmantošanas, 
apstiprināšanas un pieprasīšanas procesu;

13. vērš uzmanību uz KZP starptautisko dimensiju un tās sniegto labumu ekonomiskajā, 
sociālajā un vides jomā, un aicina Komisiju paredzēt pienācīgus okeānu pārvaldībai; 
uzsver, ka ir svarīgi īstenot starptautisko sadarbību, lai panāktu ES saistību izpildi;

14. uzsver, ka KZP mērķu īstenošanā svarīga ir kontrole; šajā sakarībā atzinīgi vērtē papildu 



AD\1238120LV.docx 5/7 PE695.063v02-00

LV

finansējuma piešķiršanu Eiropas Zivsaimniecības kontroles aģentūrai (EFCA) un vēl 
divām atkrastes patruļkuģu un gaisa kuģu misijām Apvienotajai Karalistei blakus 
esošajos ūdeņos; aicina veikt darbības, kas sekmē KZP mērķu sasniegšanu, jo īpaši 
ņemot vērā lielākus sarežģījumus un izaicinājumus Brexit dēļ;

15. atgādina, ka ar EFCA budžetu būtu arī jānodrošina vajadzīgie līdzekļi palīdzībai 
saskaņoti īstenot un organizēt dalībvalstu kontroles darbību operatīvo koordināciju 
konkrētu kontroles un inspekciju programmu, ar NNN zveju saistītu kontroles 
programmu un starptautiskās kontroles un inspekciju programmu īstenošanā, tostarp 
tādu reģionālo zvejniecības pārvaldības organizāciju kā NAFO, IOTC un citu 
konvencijas apgabalos;

16. pauž nožēlu par to, ka ES Atlantijas reģiona jūrlietu stratēģijā netiek pieminēta 
zvejniecība un akvakultūra; līdz ar to pauž nožēlu par to, ka nav paredzēts finansējums 
šīs stratēģijas īstenošanai;

17. uzsver, ka viena no Eiropas zvejniecības nozares prioritātēm ir paaudžu maiņa; aicina 
dalībvalstis izmantot EJZAF, lai finansētu tādu programmu ieviešanu, kas ir īpaši 
paredzētas, lai palīdzētu jauniešiem uzsākt karjeru zvejniecībā, lai diversificētu nozari 
un lai iedrošinātu nozarei pievienoties cilvēkus no nepietiekami pārstāvētām grupām, jo 
īpaši sievietes; uzsver, ka paaudžu maiņa var palīdzēt sasniegt zaļā kursa mērķus, jo 
jaunākās paaudzes ir gatavākas un atvērtākas zaļās un digitālās pārkārtošanās procesam, 
kas ir ārkārtīgi svarīgs šai nozarei;

18. atkārtoti norāda, ka ir jāsniedz būtisks atbalsts mazāk attīstītiem piekrastes apgabaliem 
un Eiropas tālākajiem reģioniem;



PE695.063v02-00 6/7 AD\1238120LV.docx

LV

INFORMĀCIJA PAR PIEŅEMŠANU
ATZINUMU SNIEDZOŠAJĀ KOMITEJĀ

Pieņemšanas datums 1.9.2021

Galīgais balsojums +:
–:
0:

26
1
1

Komitejas locekļi, kas bija klāt galīgajā 
balsošanā

Clara Aguilera, Pietro Bartolo, François-Xavier Bellamy, Izaskun 
Bilbao Barandica, Isabel Carvalhais, Maria da Graça Carvalho, Rosanna 
Conte, Rosa D’Amato, Giuseppe Ferrandino, Søren Gade, Francisco 
Guerreiro, Anja Hazekamp, Niclas Herbst, Ladislav Ilčić, France Jamet, 
Pierre Karleskind, Predrag Fred Matić, Francisco José Millán Mon, 
Grace O’Sullivan, João Pimenta Lopes, Manuel Pizarro, Caroline 
Roose, Bert-Jan Ruissen, Annie Schreijer-Pierik, Peter van Dalen, 
Emma Wiesner, Theodoros Zagorakis

Aizstājēji, kas bija klāt galīgajā 
balsošanā

Valentino Grant



AD\1238120LV.docx 7/7 PE695.063v02-00

LV

ATZINUMU SNIEDZOŠĀS KOMITEJAS
GALĪGAIS BALSOJUMS PĒC SARAKSTA

26 +
ECR Ladislav Ilčić, Bert-Jan Ruissen

ID Rosanna Conte, Valentino Grant, France Jamet

PPE François-Xavier Bellamy, Maria da Graça Carvalho, Peter van Dalen, Niclas Herbst, Francisco José Millán 
Mon, Annie Schreijer-Pierik, Theodoros Zagorakis

Renew Izaskun Bilbao Barandica, Søren Gade, Pierre Karleskind, Emma Wiesner

S&D Clara Aguilera, Pietro Bartolo, Isabel Carvalhais, Giuseppe Ferrandino, Predrag Fred Matić, Manuel Pizarro

Verts/ALE Rosa D'Amato, Francisco Guerreiro, Grace O'Sullivan, Caroline Roose

1 -
The Left Anja Hazekamp

1 0
The Left João Pimenta Lopes

Izmantoto apzīmējumu skaidrojums:
+ : par
- : pret
0 : atturas


